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AMEA-nın yeniləşmə kursu:  
dövlətçilik və müasirlik kontekstində

(fəlsəfi yanaşma)
Əlbəttə, Azərbaycanda elm adam-

ları arasında ünsiyyət həmişə olmuşdur 
və onlar ümumilikdə bir birinin əsərlərini 
oxuyurlar. yni zamanda, indi aktual olan 
bu prosesin sistemləşdirilməsi, məqsəd-
yönlü olması və Azərbaycan elmində 
məktəblərin inkişafını təmin etməyin op-
timal üsullarının tapılmasıdır. ünki elmi 
fəaliyyət həm dünya miqyasında etdik-
cə daha çox kollektiv yaradıcı komanda 
kimi inkişaf edir, həm də A A nın ye-
niləşmə kursunun mahiyyəti daha çox 
müxtəlif elm sahələri arasında əlaqələrin 
yeni səviyyəyə yüksəldilməsini tələb edir. 
Bunun sırf elmi idrakın daxili inkişaf mən-
tiqi ilə sıx bağlılığı vardır. Lakin burada 
həm də A A nın tədqiqat strate iyası-
nı ölkənin strate i inkişaf kursu çərçivə-
sində müəyyən etməsi ciddi rol oynayır. 
Bu məqsədə çatmağın yolu həm ayrı ayrı 
elm sahələrinin özlərində, həm də müxtə-
lif elm sahələrinin qarşılıqlı əlaqəsində 
elmi təcrübələrin paylaşılmasının ciddi 
yer tutması ilə əlaqəlidir. 

əsələnin bu aspektinin aktuallığı 
A A Rəyasət Heyətinin son iclasında 
müzakirə olunan mövzuların fonunda 
daha aydın örünür. İclasda A A nın 

ələn il olacaq  illik yubileyi ilə bağlı 
məsələlər müzakirə olunmuşdur.  

ubiley qarşısında
A A prezidentinin məruzəsindən 

aydın olur ki, təşkilat qarşıdakı yubileyə 
elmi tədqiqatlarda və elmi təşkilati işlər-
də yeniliklərlə hazırlaşır. Burada tədqiqat 
institutlarında həyata keçirilən struktur 
dəyişiklikləri və idarəetmədə təkmilləş-
dirilmə prosesinin aparılması ilə yanaşı, 
Azərbaycan elmində böyük xidmətləri ol-
muş alimlərin yaradıcılığına həsr edilmiş 
tədbirlərin keçirilməsi də ciddi yer tutur. 
Bunlarla yanaşı, A A nın  illik fəaliy-
yətinin müxtəlif aspektlərinin araşdırılma-
sına həsr edilmiş əsərlərin hazırlanması 
planlaşdırılmışdır. 

Bu proseslərin A A da strukturlaş-
ma və idarəetmənin inkişaf etdirilməsi 
fonunda həyata keçirilməsi də maraq 
doğurur. əsələn, A A prezidenti təş-
kilatda elmi fəaliyyətin nəticələrinin elekt-
ron formada ifadəsi sayəsində dünyanın 
müxtəlif elm mərkəzləri ilə əlaqələrin 
yeni səviyyəyə yüksəldilməsinə ciddi fi-
kir verir. Bu prosesi şərti oalarq lektron 
Akademiya , lektron elm  və lektron 
kitabxana  adlandırsaq, bütövlükdə, elmi 
fəaliyyətin təşkilinin dünya standartlarına 
uyğun həyata keçirməsini örərik. Demə-
li, A A nın fəaliyyəti vaxtında dünya 
elmi dairələrinə aydın olacaq və bu da, 

şübhəsiz ki, Azərbaycan elminin dünya 
elminə inteqrasiyasına yeni təkan verə-
cək. 

Bununla yanaşı, A A müxtəlif 
elm mərkəzləri ilə əlaqələrin inkişafına 
diqqəti daha da artırmağı qərarlaşdırıb. 

əsələn, ürkiyənin Bİ A  təşkilatı 
ilə əməkdaşlıq artıq yeni səviyyəyə yük-
səldilir  Azərbaycan elmi urnallarının 
beynəlxalq indeksləşməsini ortaq həyata 
keçirmək kimi maraqlı proqram həyata 
keçirilir. Bu, Azərbaycan alimlərinin daxili 
urnallarda elmi məqalələrinin dərc olun-
ması prosesinə yeni stimul verəcəkdir.  

A A rəhbərliyinin nəzərdə tutduğu 
di ər məsələ təşkilatın  illiyinə həsr 
ediləcək konfransların, dəyirmi masa -
ların, yubileylərin, xarici elmi təşkilatlarla 
müxtəlif mövzulara həsr edilmiş elmi təd-
birlərin keçirilməsi ilə bağlıdır. Bu da ol-
duqca vacib addımdır, çünki Azərbaycan 
alimlərinin elmi təcrübələri paylaşmaq 
imkanları xeyli artır, ayrı ayrı elm sahələ-
rinin aparıcı tədqiqatçıları ilə ünsiyyət im-
kanları enişlənir.  

Həmin kontekstdə dünyada tanınmış 
alimlərlə, o cümlədən, obel mükafatına 
layiq örülmüş yaradıcı insanlarla birba-
şa örüşlərin təşkil edilməsi çox təqdirə-
layiqdir. Bununla bağlı A A prezidenti, 
akademik İsa Həbibbəylinin tanınmış türk 
alim, obel mükafatı laureatı Əziz ən-
cəri A A ya dəvət etməsi və onunla 
bir neçə ün ənc alimlərin ünsiyyətdə 
olmasının planlaşdırılması kollektiv tərə-
findən xüsusi razılıqla qarşılanmışdır. 

əhayət, A A Rəyasət Heyətinin 
son iclasında qurumun  illik yubileyi 
ərəfəsində bir neçə Azərbaycan aliminin 
yubiley tədbirlərini keçirməklə bağlı ha-
zırlanmış proqram diqqəti çəkir. rada 
ardıcıl olaraq müxtəlif elm sahələrində 
çalışmış alimlərimizin yaradıcılığı ilə ta-
nışlığın nəzərdə tutulması çox vacibdir.        

Bu faktları vurğulamağımız bir qədər 
standart və hesabat xarakterli örünə 
bilər. Lakin belə deyildir. ünki həmin 
faktlar A A nın yeniləşmə kursunun 
çox vacib bir istiqaməti  elmi fəaliyyətin 
təşkili və Azərbaycan tədqiqatçılarının 
aldıqları nəticələrin beynəlxalq miqyasa 
zamanında çatdırılmasının fəlsəfi dərki 
ilə əlaqəlidir. Ayrıca, A A rəhbərliyinin 
yeniləşmə prosesi çərçivəsində həyata 
keçirməyi nəzərdə tutduğu elmi fəaliy-
yət və araşdırma proqramlarının ölkə-
nin stare i inkişaf kursu ilə bağlılığının 
fəlsəfəsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

əhayət, bu məsələlərin adekvat təhlili 
A A nın maliyyələşməsində ciddi ye-
niliklərin olması zərurətini aydınlaşdıra-
caqdır. 

lektronlaşdırma  məcazdır. Hələ 
 əsrin ikinci yarısında arşal ak-

lüyen elektron mədəniyyət  növündən 
bəhs edirdi. Bu ifadə rəqəmsallaşma, 
İnternet və kompüterləşmənin cəmiyyət-
lərin həyatına eniş və dərindən daxil 
olması ilə kommunikasiyanın yeni növü-
nün meydana əlməsini əks etdirir. om-
munikasiyanın bu yeni növü sürətlə elm 
sahəsinə tətbiq edildi. İndi beynəlxalq 
indeksləşmiş urnallar statusunda olan 
elmi dər ilər məhz bu proses nəticəsin-
də vahid informasiya təbliğat sistemində 
birləşdirildi. 

Hazırda dünya üzrə elmi fəaliyyət və 
onun nəticələrinin paylaşılmasının kom-
munikasiya aspekti əsas olaraq kollektiv 
kommunikasiya yolu ilə baş verir. Bu za-
man, tədqiqatın təşkili ilə alınan nəticələ-
rin birbaşa tətbiqi məsafəsi zamanca çox 
qısalmışdır. əzmunca təşkil etməklə 
tədqiqat yaradıcılığı, demək olar ki, bir-
ləşmişdir. na örə də alınan biliyin məz-
munu elmi fəaliyyətin təşkili və təşviqi ilə 
birbaşa bağlıdır. 

ox dərinə etməyək. Alınan nəti-
cə belədir  müasir mərhələdə hansısa 
ölkənin elmi camiyəsi dünya miqyasında 
yerini tutmaq istəyirsə, mütləq elmi fəa-
liyyətin təşkilini və araşdırma yaradıcı 
prosesin özünü, alınan biliklərin ifadə və 
təqdimat formasını elektronlaşdırmalı-
dır . A A rəhbəri məhz məsələnin bu 
tərəfini Rəyasət Heyətinin son iclasında 
israrla vurğuladı. Burada elektronlaş-
ma nın taktikası, strate iyası, reallaş-
ma metodları ilə özlənilən nəticələrin 
əlaqəsinin fəlsəfi siner etik izahı maraqlı 
 olardı.  

mumi səviyyədə elmin və ya aka-
demiyanın elektronlaşması avtomatik 
olaraq elmi kitabxananın da elektronlaş-
masını tələb edir. ünki informasiyaların 
əlçatanlığını ancaq elektron kitabxana 
vaxtında və dolğun təmn edə bilər. Bu 
məqam A A rəhbərliyi tərəfindən ciddi 
surətdə nəzərə alınır. 

lektronlaşma elmi tədqiqatın təşkili 
ilə yanaşı, yaradcılığın ümumi mənzərə-
sini və onun müxtəlif yeniləşmə sse-
narilərini örməyə eniş imkanlar verir. 
Dünya elmi praktikasında bu məqsədlə 
kifayət qədər modellər qurulmuşdur. Hə-
min üsulla A A elmin təşkili ilə tədqiqa-
tın aparılmasının prioritet istiqamətlərini 
dinamik olaraq həm müəyyənləşdirə, 
həm də çevik yeniləşdirə bilər. 

lektronlaşma Azərbaycanda alimlə-
rin elmi yaradıcılığının nəticələrini pay-
laşmaqda keyfiyyət dəyişikliyi edəcəkdir. 
Buna şübhə yoxdur. ünki vahid kom-

munkasiya məkanının rəqəmsal forması 
avtomatik olaraq hər hansı elmi informa-
siyanı almağa şərait yaradacaqdır. Bu da 
elmi biliklərin yaradılması ilə onların pay-
laşmasını vahid sistemə birləşdirməyə və 
sürətli paylaşmağa baza yaradacaqdır. 

əhayət, elektronlaşma A A nın 
beynəlxalq miqyasa elmi çıxışını aniləş-
dirəcəkdir. Burada aparılan tədqiqatlar və 
alınan nəticələr sistemə bağlı olan istə-
nilən subyektə anında çatacaqdır. İndi biz 
Bakıda Avstraliya, ənubi Amerika və ya 

aponiyada aparılan tədqiqat haqqında 
necə sürətli xəbərdar ola biliriksə, A A 
sistemli şəkildə bu prosesin Azərbaycan 
alimlərinə də aid olmasını təşkil edir. Bu, 
həqiqi mənada yeniləşmənin mühüm bir 
aspektidir. on zamanlar Azərbaycan 
alimlərinin beynəlxalq elektron şəbəkədə 
əsərlərinə tez tez rast əlirik və maraqla 
tanış oluruq. Həmin prosesdə A A nın 
elektron elm yaratmaq xətti həlledici rol 
oynamaqdadır  Bu məqamı təşkilatın 
yeniləşməsinin elmi tərəfinin vacib bir 
istiqaməti kimi qəbul edə bilərik  nun 
başqa bir əhəmiyyətli aspekti də möv-
cuddur.

Elm mərkəzləri ilə əlaqələr     
İndi hər bir elmi təşkilat üçün başqa 

təşkilatlarla əlaqələr strate i xarakter da-
şıyır. A A nın yeniləşmə kursunda bu 
istiqamət prioritetlərdən biridir. üşa-
hidələr östərir ki, A A rəhbərliyi bu 
məsələyə iki aspektdə yanaşır. Birinci-
si, sırf elmi inkişaf kontekstidir. Burada, 
bütövlükdə, elmi araşdırmaların daha 
təkmil olması üçün təcrübə paylaşımı 
ön sıradadır. İkinci aspekt elmi əlaqələ-
rin inişafı nəticəsində alınan nəticələrin 
ölkənin strate i inkişaf kursuna xidmətə 
istiqamətləndirməklə bağlıdır. 

A A bu prosesi həm yeni səviy-
yəyə yüksəltmişdir, həm də ona konk-
ret istiqamət və məzmun vermişdir. Bu 
o deməkdir ki, kimsə A A nın öncəki 

dövrlərdə beynəlxalq əlaqələrinin olduğu-
na şübhə etmir. Əksinə, bu, daim olmuş-
dur. Lakin burada əsas məsələ işin təşkili 
və elmi məqsədlə yanaşı, əlaqələrə elə 
məzmun verməkdən ibarətdir ki, bütöv-
lükdə, Azərbaycanın strate i inkişafına 
uyğun olsun. 

Bu tezisin işığında A A nın ilk növ-
bədə türk dövlətlərinin elmi təşkilatları ilə 
daha sıx əlaqələrə və sonrakı mərhələdə 
inteqrasiyaya çalışması nümunəvi se-
çimdir. A A nın ürkiyəni beynəlxalq 
sistemlərə bağlı olan elmi təşkilatlar ilə 
əlaqələri yenidən qurması di ər türk 
dövlətləri üçün də bir səsləniş, dəvət və 
əməkdaşlıq modelidir. Azərbaycan si-
yasətdə və iqtisadiyyatda olduğu kimi, 
elmdə də ürk dünyasının inteqrasiya-
sının aparıcı ölkəsidir  Ancaq beynəlxalq 
elmi əlaqələr əsla bununla məhdudlaş-
mır. 

Əksinə, həmin sistem vasitəsilə dün-
yanın bütün ölkələri üzrə elmi əlaqələ-
rin yeni səviyyəsinə çıxış əldə etmək işi 
sürətlənir. Deməli, A A nın yeniləşmə 
kursunda beynəlxalq elmi əlaqələrin 
sürətlənməsi ayrıca yer tutur. Bu məqam-
da bir daha A A da elmi fəaliyyətın 
təşkilinin və tədqiqatların nəticələrinin 
paylaşılmasının elektronlaşmasının əhə-
miyyəti və aktuallığı aydın olur. übhə 
yoxdur ki, di ər istiqamətlərlə yanaşı, bu 
aspekt də A A nın  illik yubileyinə 
yaxşı bir töhfə olacaqdır. 

üxtəlif elmi mərkəzlərlə əlaqələrin 
enişlənməsi, dərinləşməsi və yenidən 

məzmunlaşması kontekstində Azərbay-
can elmi urnallarının beynəlxalq indeks-
ləşməsinin ürkiyə ilə ortaq həyata keçi-
rilməsi vacib bir yenilikdir. yni zamanda, 
Azərbaycan elminin dünyada daha yük-
sək səviyyədə tanıdılması üçün yeni für-
sətdir. 

(ardı ar)
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əlsə ə elmləri d kt ru

Türk–erməni münasibətlərində tarixi gerçəklər 
  

Bu ün rmənistanla ürkiyə ara-
sında münasibətlərdən danışarkən  
bəzi tarixi erçəkləri diqqətə çatdırmaq 
önəmlidir. ecə oldu ki, tarixi  Azərbay-
can torpaqlarında  erməni dövləti ortaya 
çıxdı  rmənilərin belə bir  düşüncəsi 
var idimi  Bu dövlətin ortaya çıxmasında 
hansı maraqlar rol oynadı   cil il 
Rus inqilablarının və Birinci Dünya mü-
haribəsi dövrünün  əlişmələrinə nəzər 
salsaq, ənubi afqazda  ermənilərə aid 
bir dövlət yaratmaq planının yalnız həmin 
siyasi olayların nəticəsində baş verdiyini 

örə bilərik. na qədər erməni siyasi fik-
rində və düşüncəsində   burada bir  döv-
lət  qurmaq planı olmamışdı.  ndə ələn 
erməni siyasi təşkilatları ərqi Anadolu 
ərazilərində bir dövlətə sahib olmaq mü-
barizəsi verirdilər. Rusiya da bu ideyaya 
dəstək verirdi.  

rməni İnqilabçı Federasiyası İF  
 Daşnaksutyun  üzvü Ruben er inas-

yan yazır ki, ci ilə qədər heç bir er-
məni partiyası İrəvan quberniyasını Ru-
siyadan ayırıb rmənistana çevirməyə 
çalışmamışdı. nun sözlərinə örə, Ara-
rat rmənistanının yaradılması ideyası 
erməni partiyaları, ümumilikdə erməni 
xalqı tərəfindən Rusiyada, yəni ənubi 

afqazda  deyil, ürkiyədə qurulması 
planlaşdırılırdı. cü ildə Ərzurum-
da keçirilən  Daşnaksutyun Partiyası-
nın  onqresi zamanı mərkəzi çmiad-
zin olan rmənistanın yaradılması təklif 
edilsə də, ermənilər ərqi Anadoluda bir 
dövlət istəyirdilər.  Bu onqresdə İttihat 
və ərəqqqi  üzvləri Bahaəddin akir, 

mər aci və Hilmi bəy iştirak etmişdilər.
ayın i rmənistanın müstəqilliyi-

nin elan edildiyi və ya rmənistan Res-
publikasının yarandığı ün hesab olunur. 
Amma həmin ün ermənilər müstəqil 
dövlət elan etməkdən çəkinir və bu ad-
dımı atmağa qorxurdular.   ünki varlığı 
çox qısa müddət sürən aqafqaziya Fe-
derativ Respublikasına daxil edilən və 
ermənilərə aid edilən ərazilərdə  erməni 

əhali azlıqda idi və belə bir əraziyə iddia 
etmək ələcək dövləti burada yaratmaq 
çətinliyi yaradacaqdı. 

ci il mayın da i isdə  
aqafqaziya eymi ermənilərin, ür-

cülərin, müsəlmanların indiki Azər-

baycan türklərinin  parlament qanun-
verici orqanı son iclasını keçirdi və 
burada ürcü menşeviklərinin aqafqazi-
ya Federativ Respublikasının buraxılma-
sı təklifi qəbul edildi. Həmin ün axşam 
saatlarında ürcüstan illi urası ür-
cüstanın müstəqilliyini elan etdi. ayın 

da səhər bir neçə həftə mövcud ol-
muş aqafqaziya Federativ Respublikası 
ləğv edildi. Həmin ün ürcüstan və iki 
ün sonra  Azərbaycan Demokratik Res-

publikası  elan olundu. rmənilər eyni ad-
dımı atmağa tərəddüd etdilər. rmənista-
nın sonuncu baş naziri imon ratsyan 
yazır ki, ürcülərin davranışı ermənilər 
üçün dəhşətli vəziyyət yaratdı. rmənilər 
ürcülərin davranışlarında  özlərinə qar-

şı məkrli sui qəsd və xəyanət örürdülər. 
ratsyan yazır ki, mayın da axşam 
i isdəki rməni illi urası böyük səs 

çoxluğu ilə ürcüstanın müstəqilliyinə 
etiraz etmək qərarına əldi.

i isdəki rməni illi urası yalnız 
ci il mayın da müstəqillik  və 

respublika  sözlərini qeyd etmədən r-
mənistanın müstəqilliyini elan etdi. ayın 

da keçirilən sessiyada iştirak edən 
İF Daşnaksutyun üzvləri Avetis Aharon-

yan, Artaşes Babalyan, Ruben er i-
nasyan, osialist İnqilabçılar və heç bir 
partiyaya bağlı olmayanlar müstəqilliyin 
qəti əleyhinə çıxmışdılar. imon ratsya-
nın fikrincə, i isdəki rməni illi urası 

rmənistanı müstəqil elan etməyə məc-
bur olub, çünki o vaxt müstəqillik hamı 
tərəfindən dəhşətli perspektiv idi, erməni 

xalqını türklərə tabe etmək təhlükəsi kimi 
qəbul edilirdi .

  rmənistan Respublikasının elan 
edildiyi müstəqillik haqqında bəyannamə 
qısa bir mətndən ibarətdir. Hələ biz onu 
demirik ki,  bu ərazilərə əlib yerləşmiş 
erməni hərbi birlikləri də buna qarşı kəs-
kin olaraq qarşı çıxırdılar. nlardan biri 
də Andranik idi. 

 Həmin dövrdə böl ədə əsas söz 
sahibi smanlı dövləti idi. ayın də 

rməni illi urası ciddi müzakirələrdən 
sonra smanlı imperiyası ilə rmənistan 
adından danışıqlar aparmaq və sülh bağ-
lamaq üçün Batuma nümayəndə heyəti 
öndərmək qərarına əldi. Beləliklə, s-

manlı ürkiyəsi ilə rmənistanın ilk mü-
nasibətlərinin təməlləri atıldı.

ci il mayın ortalarında Batum-
da başlayan danışıqlar zamanı erməni 
nümayəndələrə aydın idi ki, ürcülər s-
manlı imperiyası ilə sülh bağlamaqdan 
əlavə, onlardan müstəqilliklərini dəstək-
ləmələrini də xahiş edəcəklər. Batum-
da erməni nümayəndələrindən biri olan 
Aleksandr Hatisyan ürcüstan lideri oy 
ordaniyaya dostlarını çətin zamanda 

qoyub etməyin yaxşı iş olmadığından 
şikayət edəndə, ürcüstanın ələcək 
baş naziri belə cavab vermişdi  Ə ər siz 
aşağı yuvarlanırsınızsa, biz sizinlə en-
mək məcburiyyətində deyilik .

ratsyan öz xatirələrində yazır  
ci ilin mayında türklər İrəvanı və 

bütün rmənistanı tuta bilərdilər, lakin 

bunu etmədilər, əksinə, iyunun də 
Batumda yeni yaradılmış rmənistan 
hökumətinin nümayəndələri ilə sülh 
müqaviləsi imzaladılar, beləliklə de fak-
to rmənistanın müstəqilliyini tanıdılar...
Beləliklə, biz tarixin acı ironiyası ilə qarşı-
laşdıq, türklər rmənistanın müstəqilliyi-
nin ilk beynəlxalq səviyyədə tanınmasına 
nail oldular ,   əslində türklər aqafqa-
ziyanın müstəqilliyini istəyirdilər ki, böl-

ə Rusiyadan ayrılsın və onlarla ruslar 
arasında bufer zonaya çevrilsin. rmə-
nistanla   aparılan  sonrakı danışıqlarda  

smanlı dövləti də, B  hökuməti də 
qonşuluq prinsiplərindən çıxış etməyə, 
yaranan mübahisələri həssaslıqla həll et-
məyə çalışmışdı. rməni nümayəndələri 
ilə örüşdə ələt paşa  rmənistanın  
min kvadratkilometlik ərazidə elan olun-
masını  onların sərhədlərini enişləndir-
mək üçün səy östərmələrinə, ürkiyə 
üçün əbədi təhlükəyə çevrilmələrinə sə-
bəb olacağını bilirdi. Hatisyan kitabında 
yazır  ələt paşanın nöqteyi nəzəri doğ-
ru çıxdı, türklər kiçik rmənistan yarat-
dılar. Bundan sonra bir ün Ənvər paşa 
mənimlə örüşəndə öyünərək dedi  ox 
çətin bir məsələni həll etdim, rmənistanı 
mən yaratdım, ermənilərin milli tələblərini 
yerinə yetirdim...  

rməni illi urası  mayda 
müstəqilliyini elan etməklə ürkiyənin  
daha öncə verdiyi ultimatumunu qəbul 
etmiş hesab edildi.  Amma sual yara-
nırdı  ultimatumu kim qəbul edir, rmə-
nistan illi urası, yoxsa illi uradan 
ibarət rmənistan hökuməti  ürkiyənin 
ultimatumu iki əsas maddədən ibarət 
idi  rmənistanın müstəqilliyinin elan 
edilməsi və danışıqlar üçün Batuma nü-
mayəndə heyətinin öndərilməsi. ələb-
lər yerinə yetirilmişdi.  Həmin ün, yəni 
mayın də Hatisyan, açaznuni və Pa-
pacanyan rmənistanın nümayəndələri 
kimi Batuma edib türklərlə örüşdülər. 
Bu danışıqların nəticəsi olaraq iyunun 

də ermənilərlə türklər arasında Barış 
və Dostluq üqaviləsi imzalandı. rməni 
tərəfdən onu İF üzvləri Hovhannes a-
çaznuni və Aleksandr Hatisyan və alq 
Partiyasının üzvü ikael Papacanyan 
imzaladılar.

Az sonra smanlı İmperiyasının İrə-
vanda səfirliyi, ümrüdə isə konsulluğu 

açıldı. ci ildə rmənistanın sovet-
ləşməsinə baxmayaraq, türklər cü 
ilin oktyabrına qədər İrəvandakı səfir-
liyini, ci ilə qədər isə ümrüdəki 
konsulluğu saxladılar. z növbəsində 

rmənistanın İstanbulda diplomatik nü-
mayəndəliyi var idi. smanlı İmperiyası 
Birinci Dünya müharibəsində məğlub ola-
na qədər İrəvan və  İstanbul bir birləri ilə 
normal münasibətlərdə idilər.

rmənistan tez tez kömək üçün türk-
lərə müraciət edirdi. Belə ki, ci ilin 
avqustunda əlil paşa i isdən İrəvana 

ələndə onu daxili işlər naziri Aram a-
nukyanın evində baş nazir Hovhannes 

açaznuni qonaq edib. andan  əlil pa-
şanı  tanıyan Aram özü onun vasitəsilə 
aclıqdan əziyyət çəkən rmənistan xalqı 
üçün buğda ətizdirə bildi. əlil paşanı  o 
zaman  çmiadzində bütün ermənilərin 
katolikosu qəbul etmişdi.

Həmin ilin  iyun oktyabr aylarında 
böyük bir erməni heyəti İstanbulda s-
manlı dövlətinin rəsmiləri ilə təmaslar 
qurdular, sentyabrda İstanbuldakı erməni 
nümayəndə heyəti Ənvər paşa və ələt 
paşa vasitəsilə çalışdı ki, Azərbaycan r-
mənistana neft və buğda öndərsin.

rməni türk münasibətləri hətta  
B  hökuməti  dövründə də davam 

etdi. Lakin artıq ci ilin payızında 
ürkiyə rmənistan müharibəsi ilə bu  

diplomatik əlaqələr dayandırıldı. azım 
arabəkir paşanın başçılığı ilə türk qo-

şunları erməni işğalı altında olan ar-
sı, daha sonra Aleksandropolu, indiki 

ümrü şəhərini bir neçə həftə ərzində 
azad etdilər. ci il dekabrın dən 

nə keçən ecə rmənistan artıq sovet-
ləşəndə bir tərəfdən Aleksandr atisyan, 
di ər tərəfdən azım arabəkir paşa 
Aleksandropol paktını imzaladılar. Bu, iki 
ölkə arasında ilk müqavilə olmaqla yana-
şı,  rmənistanın  kapitulyasiya aktı kimi 
tarixə düşdü.

ci ilin martında oskva,  
 oktyabrında ars müqaviləsi imzalandı 
və bir il sonra ratifikasiya olundu və bu 
müqavilə ilə rmənistan və ürkiyənin 
indiki sərhədləri çəkildi. Rİ dövründə 
erməni  türk əlaqələri artıq mərkəzi sovet 
hakimiyyətinin nəzarətində idi. 

a ar A A L ,  
nin T rkiyə m biri 
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